da comprendere e, proprio per questa sua particolarissima qualità, oggetto di varie interpretazioni sin dalla sua prima apparizione e per molti secoli successivi³. Sappiamo, infatti, che per rendere più accessibili i contenuti di quel dialogo, in particolare quelli relativi alla cosmogenesi, fu necessaria una βοήθεια didascalico-metaforica, un soccorso esegetico al lettore disorientato da complessi αἰνίγματα⁴. Si noti per inciso, poi, che secondo alcuni studiosi sarebbe opportuno individuare una concausa – se non la causa primaria – della prima attività interpretativa sui testi platonici, almeno a partire da quella di Crantore, nella difficoltà della lingua, non – o non solo – dei contenuti: l'attico di Platone, infatti, cominciava a non essere più parlato e compreso, a vantaggio della sempre più diffusa e imperante κοινή⁵. Nelle pagine che seguono si vedrà anche come tale distinzione tra *obscuritas verborum* e *obscuritas rerum* costituirà un significativo punto di riferimento nel nostro ragionamento sulla *obscuritas* nei *Commentarii* di Macrobio al *Somnium Scipionis*⁶.

La differenza tra oscurità verbale e oscurità dei contenuti (si ricordi che le prime occorrenze del termine *obscuritas* risalgono a Cicerone ed altri autori degli ultimi decenni dell'età repubblicana⁷) compare per la prima volta in ambito latino in un celebre passo del *De finibus* di Cicerone (II 15):

Satisne igitur videor vim verborum tenere, an sum etiam nunc vel Graece loqui vel Latine docendus? Et tamen vide, ne, si ego non intellegam quid Epicurus loquatur, cum Graece, ut videor, luculenter sciam, sit aliqua culpa eius, qui ita loquatur, ut non intellegatur. Quod duobus modis sine reprehensione fit, si aut de industria facias, ut Heraclitus, cognomento qui skoteinos perhibetur, quia de natura nimis obscure memoravit, aut cum rerum obscuritas, non verborum, facit ut non intellegatur oratio, qualis est in Timaeo Platonis. Epicurus autem, ut opinor, nec non vult, si possit, plane et aperte loqui, nec de re obscura, ut physici, aut artificiosa, ut mathematici, sed de illustri et facili et iam in vulgus pervagata loquitur. Quamquam non negatis nos intellegere quid sit voluptas, sed quid ille dicat; e quo efficitur, non ut nos non intellegamus quae vis sit istius verbi, sed ut ille suo more loquatur, nostrum neglegat.

³ Ferrari 2005; Ferrari 2010, 52ss.; utili informazioni anche in Sedley 2013, dedicato a Cicerone traduttore del *Timeo* platonico. Si noti come anche Macrobio, peraltro, parli di *Timaei obscuritates in comm.* I 3,15.